
 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE 

PIATTAFORMA TELEMATICA PER LA CONCLUSIONE DI UN CONTRATTO PER 

IL SERVIZIO DI CASSA DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR DI 

SARDEGNA AI SENSI DELLA LEGGE 29 OTTOBRE 1984, N. 720 E RELATIVI 

DECRETI ATTUATIVI – (CIG 8387137467). 

Il presente avviso ha la finalità di svolgere un'indagine di mercato preliminare finalizzata alla 

ricerca di soggetti idonei per l’appalto del servizio in oggetto, da invitare a procedura negoziata 

ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per la conclusione di un contratto 

per il servizio di cassa dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar di Sardegna ai sensi della legge 

29 ottobre 1984, n. 720 e relativi decreti attuativi. 

Gli Istituti Bancari interessati e in possesso dei requisiti previsti dal presente avviso possono 

presentare la propria candidatura, in conformità alle prescrizioni di seguito indicate.  

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per 

favorire la partecipazione degli Istituti Bancari che possono comunicare all’Amministrazione 

la propria disponibilità ad essere invitati a presentare successiva offerta. Con il presente avviso 

non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione 

di punteggi.  

La scelta dell’Istituto Bancario sarà effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 

50/2016 tra coloro che abbiano manifestato interesse e siano stati selezionati dalla stazione 

appaltante secondo le modalità più avanti indicate. Per l’espletamento della presente gara 

l’ADSP si avvale della Piattaforma Telematica di negoziazione (ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 

n. 50 del 2016 e smi) accessibile dal sito https://albi.adspmaredisardegna.it/  

Tramite il Sistema si accederà alla procedura e alla documentazione di gara.  

Gli Istituti Bancari che intendono manifestare interesse alla procedura in oggetto, per effettuare 

la preventiva registrazione, dovranno accedere alla piattaforma telematica di questa Stazione 

Appaltante all’indirizzo: https://albi.adspmaredisardegna.it/  

Sulla piattaforma telematica sono consultabili i seguenti manuali di istruzione:  

- Guida alla registrazione preliminare 

- Guida operativa alla firma digitale ed utilizzo pec 

Oltre alle FAQ 

Per accedere al sistema di gara telematico è necessario possedere la dotazione tecnica minima:  

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 
 

1) posta elettronica certificata (PEC)  

2) firma digitale  

oltre a quella indicata nei suddetti manuali.  

Per la piattaforma telematica è disponibile Help Desk Operatori economici: Telefono Call 

Center : 070-41979 o mezzo mail al seguente link: https://albi.adspmaredisardegna.it/contatti 

1.INFORMAZIONI  

Ente Appaltante: Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, Molo Dogana, 09123 

Cagliari - http://www.adspmaredisardegna.it/ 

Oggetto dell'appalto: Servizio di cassa dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

ai sensi della legge 29 ottobre 1984, n. 720 e relativi decreti attuativi - periodo 01/01/2021-

31/12/2025 

Il servizio in argomento consiste (a titolo esemplificativo e non esaustivo) in: 

- servizi di cassa e apertura e gestione di conto corrente aperto a qualsiasi titolo per tutte le 

giacenze di cassa non soggette al sistema di tesoreria unica; 

- gestione degli incassi e dei pagamenti, compresi i movimenti e gli adempimenti funzionali al 

rispetto degli obblighi di legge in materia di tesoreria unica, ex lege 720/1984 e s.m.i.; 

- gestione documentale, contabilità analitica, rendicontazione, reportistica, archiviazione 

elettronica e conservazione sostitutiva; 

- custodia di titoli e valori; 

- servizi di assistenza, corporate banking, remote banking. 

Inoltre potranno essere richiesti all’aggiudicatario perfezionamenti di natura operativa ed 

organizzativa oltre che tecnologica infra contrattuali per sopraggiunte disposizioni normative o 

interne. 

Importo complessivo dell’appalto: L'importo è stimato in € 50.000,00 oltre Iva per il servizio 

in oggetto ed oltre al rimborso dei diritti e delle commissioni riportate nei fogli informativi di 

riferimento. 

I costi per la sicurezza risultano insussistenti in quanto dagli accertamenti effettuati in materia 

di interferenze nello svolgimento delle attività riguardanti l'appalto di che trattasi è emerso che, 

in conformità a quanto previsto dall'art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 ed ai sensi della 

Determinazione ANAC n. 3/2008, i costi della sicurezza per rischio da interferenza non 

sussistono in quanto trattasi di servizio per il quale non è prevista l'esecuzione all'interno della 

Stazione appaltante. Conseguentemente non si è reso necessario la redazione del Documento 



 

 
 

Unico di Valutazione Rischi lnterferenziali (DUVRI), ex art.17 del D.Lgs.81/2008 e risulta 

superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale. 

A titolo informativo si comunica che: 

- nell’esercizio 2019 questa Autorità ha emesso 

n. 2367 Mandati 

n. 3657 Reversali 

- il personale attualmente in servizio è pari ad 80 Unità 

Durata e termini di esecuzione: L'appalto ha una durata di anni 5 (cinque) a decorrere dal 01 

gennaio 2021. È inoltre prevista la facoltà della stazione appaltante di attivare la proroga 

contrattuale, a norma dell’art. 106, co. 11 del D.Lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente 

necessario all'individuazione di un nuovo contraente e comunque per un periodo non superiore 

a mesi 6 (sei), alle medesime condizioni tecnico - economiche offerte in sede di gara. Alla 

conclusione del rapporto contrattuale, l'Istituto Bancario dovrà procedere alla consegna 

all'Istituto subentrante dei documenti, dei registri, degli stampati e di quant'altro abbia 

riferimento alla gestione del servizio (o in mancanza direttamente a questa ADSP). 

Procedura di aggiudicazione: Il presente appalto verrà aggiudicato con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, ad opera di una 

commissione giudicatrice da nominare ai sensi del comb. disp. tra gli artt. 77, 78, co. l, e 216, 

co. 12, del decreto citato. 

Subappalto: Considerata la particolare natura del servizio, non è consentito il ricorso al 

subappalto. 

2. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La partecipazione alla presente indagine di mercato è riservata agli Istituti Bancari in possesso 

dei seguenti requisiti: 

a) Iscrizione alla piattaforma di negoziazione dell’ADSP come singoli, consorziati, 

temporaneamente raggruppati o aggregati, di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi e nel 

rispetto delle condizioni di cui agli artt. 47 e 48 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Si precisa che nel caso in cui un istituto intenda presentare offerta in qualità di mandatario di 

operatori riuniti, tutti i soggetti per conto dei quali l'operatore iscritto agisce devono essere a 

loro volta tutti iscritti al momento della presentazione dell'offerta. 

È fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo 

o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale 

qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di 

concorrenti. 

b) insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 



 

 
 

c) abilitazione allo svolgimento del servizio di cassa di cui agli artt. l0 e 13 del D.Lgs. 385/1993. 

d) uno o più sportelli bancari operativi a Cagliari e ad Olbia che svolgano il servizio oggetto 

della presente gara; 

e) requisito di capacità tecnica e professionale ex art. 83, co. l, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 

consistente nell'aver prestato almeno n. 2 (due) servizi di cassa negli ultimi tre anni antecedenti 

la presente procedura.  

Gli Istituti Bancari interessati muniti dei suddetti requisiti possono manifestare interesse a 

partecipare alla procedura in oggetto utilizzando l’istanza di ammissione e dichiarazione di cui 

all'ALLEGATO 1 del presente avviso.  

Resta inteso che la richiesta di partecipazione alla presente procedura di individuazione dei 

soggetti interessati non costituisce prova del possesso dei requisiti richiesti per l'affidamento 

dell’appalto in oggetto che dovranno essere dichiarati e soggetti a verifica da parte dell’ADSP 

in occasione della procedura negoziata. 

3. MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLA SELEZIONE  

Il sorteggio terrà conto delle sole candidature pervenute ritenute ammissibili (ovvero che 

presentano i requisiti di partecipazione richiesti al punto 2).  

Prima fase: verifica dell'ammissibilità delle candidature. Nel caso in cui i candidati individuati 

non hanno i requisiti richiesti sono esclusi dal sorteggio.  

Seconda fase: sorteggio di 5 operatori economici da invitare alla procedura negoziata mediante 

piattaforma telematica.  

Nell'eventualità in cui le manifestazioni pervenute fossero in numero inferiore a quelle da 

sorteggiare, si procederà ad invitare tutti i soggetti idonei che hanno manifestato interesse.  

Terza fase: i soggetti estratti saranno invitati alla procedura mediante invito sulla piattaforma 

telematica.  

4. DOCUMENTAZIONE RICHIESTA  

La documentazione da produrre, ai fini di partecipare alla presente manifestazione 

dell'interesse, comprende:  

- manifestazione di interesse redatta in conformità al modello di manifestazione di interesse 

(allegato 1) compilato in ogni sua parte e sottoscritto dal legale rappresentante con firma digitale 

(a pena di esclusione in caso di sorteggio) 



 

 
 

Si invitano gli interessati a NON allegare alle proprie manifestazioni di interesse documenti 

ulteriori rispetto a quelli espressamente richiesti 

5. MODALITA' DI PRESENTAZIONE, TERMINE E SORTEGGIO  

Le manifestazioni di interesse relative alla presente indagine conoscitiva di mercato dovranno 

pervenire entro non oltre le ore 12,00 del giorno 8 Settembre 2020 (a pena di non ammissione 

a sorteggio), con invio di istanza di manifestazione di interesse sulla Piattaforma Telematica 

dell’ADSP 

Tramite il Sistema si accederà alla procedura e alla documentazione di gara.  

Non saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse, per qualsiasi motivo, 

presentate in modo difforme dalle prescrizioni del presente avviso o pervenute dopo la scadenza 

stabilita. Il termine di consegna è PERENTORIO.  

L'eventuale sorteggio pubblico sarà effettuato dal Responsabile di Procedimento in presenza di 

due testimoni, senza la necessità di ulteriori comunicazioni, presso gli uffici dell’ADSP siti in 

Olbia, Viale Isola Bianca, snc alle ore 15,00 del giorno 9 Settembre 2020. 

6. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Responsabile del Procedimento: Rag. Salvatora Dedola 

7. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

I dati personali verranno trattati dall'ADSP ai sensi e per gli effetti Regolamento UE 2016/679 

del Parlamento Europeo e del Consiglio (“Regolamento Generale sulla protezione dei dati”) e 

D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 così come modificato dal D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, 

per le finalità istruttorie connesse alla presente procedura.  

8. ALTRE INFORMAZIONI  

L'ADSP si riserva in ogni caso di sospendere, interrompere, modificare, cessare definitivamente 

la presente indagine conoscitiva, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia 

risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi ovvero delle spese eventualmente sostenute 

dall'interessato o da eventuali suoi aventi causa per aver fornito le informazioni richieste dalla 

presente indagine.  

Il presente avviso è pubblicato all'indirizzo http://www.adspmaredisardegna.it/ nella sezione 

Albo Pretorio. 

ALLEGATI 

1) Modello di manifestazione di interesse (ALLEGATO 1) 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2020-08-21T10:18:56+0000
	SALVATORA  DEDOLA




